
1

ALVAREZ & MARSAL

GRUPO CULTURA

RELATÓRIO MENSAL 
DE ATIVIDADES 

Abril 2019



2

São Paulo, 09 de abril de 2019

MM. Juízo da 2ª Vara de Falência e Recuperações Judiciais da Comarca de São Paulo/SP

Dr. Marcelo Barbosa Sacramone

Praça João Mendes s/nº, sala 1608, São Paulo – SP, 01501-900

Prezado Dr. Marcelo,

Em consonância com o disposto no artigo 22, Inciso II, alínea “a” (primeira parte) e “c” da Lei nº 11.101/05, a ALVAREZ &
MARSAL ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA., Administradora Judicial (“A&M” ou “Administradora Judicial”), submete à
apreciação de V.Exa, o Relatório Mensal de Atividades (“RMA”) dos meses de novembro/18 e dezembro/18 com
informações contábeis, financeiras e econômicas das empresas LIVRARIA CULTURA S.A. (“Cultura”) e 3H
PARTICIPARÇÕES S.A. (“3H”), juntamente denominadas “Grupo”, “Grupo Cultura” ou “Recuperandas”.

As informações analisadas nesse RMA foram entregues à A&M pelas próprias Recuperandas na forma do art. 52, IV, da Lei
nº 11.101/05, que responde por sua acurácia e exatidão. Este relatório visa informar aos interessados as atividades do
devedor, fiscalizadas pela Administradora Judicial.

Por fim, segundo informado pelas Recuperandas as informações disponibilizadas à Administradora Judicial foram auditadas
pela empresa especializada de auditoria externa KPMG Auditores Independentes.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

ALVAREZ & MARSAL ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA.

Administradora Judicial

Luciana Gasques

Diretora Sênior



3

I. Cronograma Recuperação Judicial

II. Principais Eventos do Período

III. Evolução do Número de Funcionários

IV. Demonstrações Financeiras

V. Ativo Imobilizado e Intangível

VI. Anexos

SUMÁRIO



4

I. CRONOGRAMA RECUPERAÇÃO JUDICIAL



5

CRONOGRAMA DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL

                                          PROCESSO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL DO GRUPO CULTURA
                                  (1110406-38.2018.8.26.0100)

25/10/18 Deferimento do Processamento do Pedido de Recuperação
Art. 52, inciso I, II, III, IV e V e 
Parág. 1o.

08/11/18 Publicação do deferimento do processamento no D.O.

12/11/18 Publicação do 1o. Edital pelo Devedor Art. 52, Parág. 1o.

27/11/18
Fim do prazo para apresentar habilitações e divergências ao AJ
(15 dias corridos da publicação do 1o. Edital)

Art. 7, Parág. 1o. 

19/12/18
Apresentação do Plano de Recuperação ao Juízo
(60 dias corridos após publicação do deferimento do processamento da recuperação)

Art. 53

01/03/19 Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no D.O. Art. 53, Parág. Único

28/02/19
Publicação do Edital pelo AJ (2o. Edital)
(45 dias corridos após apresentação de habilitações/divergências)

Art. 7, Parág. 2o. 

10/03/19
Fim do prazo para apresentar impugnações ao Juízo
(10 dias corridos após publicação do 2o. Edital)

Art. 8

30/03/19
Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ 
(30 dias corridos após a publicação do 2o. Edital ou 30 dias corridos após a publicação do aviso de recebimento do PRJ - o que 
ocorrer por último)

Art. 53, Parág. Único e  Art. 
55, Parág. Único

09/03/19
Publicação do Edital de convocação para votação do PRJ - Plano de Recuperação Judicial (AGC)
(15 dias corridos de antecedência da realização da AGC)                                                                                                                      

Art. 56, Parág. 1o.

24/03/19
Prazo limite para votação do PRJ em AGC
(150 dias corridos após o deferimento do processamento da recuperação)

Art. 56, Parág. 1o.

22/03/19 AGC - 1a. Convocação
12/04/19 AGC - 2a. Convocação

23/04/19
Fim do prazo de suspensão do curso da prescrição de ações e execuções contra o devedor
(180 dias corridos após o deferimento do processamento da recuperação)

Art. 6o, Parág. 4o.

- Homologação do PRJ e concessão da Recuperação Judicial Art.58

-
Fim do prazo de recuperação judicial, se cumpridas todas as obrigações previstas no PRJ.
(2 anos após a concessão de recuperação judicial)

Eventos Ocorridos

Datas Estimadas

DATA EVENTO LEI 11.101/05



6

II. PRINCIPAIS EVENTOS DO PERÍODO



7

● Plano de Recuperação Judicial (PRJ): As Recuperandas protocolaram, no dia 18 de março de 2019, às fls.

16600/16671, a segunda versão do PRJ e seus respectvios anexos. O PRJ, está disponível para consulta nos

autos principais do processo de recuperação judicial e no site oficial da Livraria Cultura na seção Recuperação

Judicial (www.livrariacultura.com.br/comunicados/recuperacao-judicial).

● Assembleia Geral de Credores (AGC): A AGC marcada para o dia 22 de março de 2019 não foi instalada em

primeira convocação por não ter atingido o quórum necessário nos termos da Lei 11.101/05. A segunda convocação

está marcada para ocorrer no dia 12 de abril de 2019, ocasião em que será instalada com qualquer quórum.

● Trava Bancária: Conforme decisão de fls. 15881/15882, os bancos liberaram a totalidade dos valores já retidos em

conta, bem como os valores referentes aos cartões de crédito que estavam sendo depositados nas contas

vinculadas das instituições financeiras, referente ao mês de março de 2019. Ademais, na própia decisão, o D. Juízo

também fixou que os valores liberados não poderiam ultrapassar o montante de R$ 16.464.000,00. Desse modo,

com as informações encaminhadas pelas instituições financeiras e Recuperandas, a Administradora Judicial pode

constatar que:

PRINCIPAIS EVENTOS DO PERÍODO

No período analisado ocorreram os seguintes eventos relevantes para o Grupo Cultura:



8

III. EVOLUÇÃO DO QUADRO DE 
FUNCIONÁRIOS



9

● Admisões/Demissões: No gráfico abaixo, do período de setembro de 2016 até fevereiro de 2019, pode-se
observar o fluxo de demissões e admissões.

● Nos meses de novembro/18 até fevereiro/19, a Cultura registrou seu maior nível de demissões. Nesse período, as
demissões foram de 29, 29, 39 e 28 funcionários, respectivamente. Enquanto as admissões ficaram em 7, 14, 35
e 29 funcionários, respectivamente.

EVOLUÇÃO DO QUADRO DE FUNCIONÁRIOS

Apenas a Livraria Cultura possui funcionários e a mesma continua adotando a estratégia de
redução do seu quadro de funcionários.



10

IV. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS



11

LIVRARIA CULTURA S.A



12

Balanço Patrimonial:

1. A conta Disponível apresentou elevação de R$ 1,5MM
de outubro/18 para dezembro/18, devido a sobra de
recursos em caixa e consequente aplicação dos
mesmos.

2. A queda de R$ 8,7MM de outubro/18 para novembro/18
na conta Clientes, deve-se ao fato de que foram
realizados os pagamentos referentes as mercadorias
vendidas a prazo. O aumento de R$ 4,1MM de
novembro/18 para dezembro/18 ocorreu em função do
aumento nas vendas com cartão de crédito no período.

3. A Cultura obteve um aumento de R$ 1,9MM na conta
Outros Créditos de outubro/18 para dezembro/18,
principalmente, devido ao aumento dos valores
adiantados às editoras. O aumento ocorreu em função
das dificuldades da Recuperanda em negociar
melhores formas de pagamentos.

4. A redução de R$ 9,6MM nos Estoques no período
analisado deveu-se, principalmente, pela ruptura no
abastecimento oriundo de diversos forncedores.

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As principais variações nas contas do ativo circulante do balanço patrimonial da Recuperanda
ocorreram em razão das negociações com as Editoras.

Fonte: Grupo Cultura

Disponível e Clientes (Em R$ mil) 

Outros Créditos (Em R$ mil)



13

.

5. A redução de R$ 127mil na conta Despesas Pagas
Antecipadamente de outubro/18 para dezembro/18,
deveu-se à baixa contábil dos valores pagos
antecipadamente refentes a seguros e IPTUs.

6. A rubrica Ativo Realizável a Longo Prazo teve
aumento, no período, devido aos depósitos judiciais
realizados pelos bancos relativos aos recursos
oriundos dos recebíveis de cartão dados em garantia
fiduciária, conforme decisão judicial de fls. 2353/2354
dos autos principais do processo.

7. As reduções de Imobilizado, no período analisado,
ocorrem devido às depreciações contabilizadas.

8. Da memsa forma, as reduções na conta Intangível
refere-se às amortizações contabilizadas.

9. Em novembro/18, o Banco ABC, liquidou
antecipadamente empréstimos que a Recuperanda
detinha junto a instituição financeira. Assim, ocorreu
uma redução de R$ 10,7MM na conta Empréstimos e
Financiamentos de curto prazo.

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Segue a movimentação das principais rubricas do balanço patrimonial da Livraria Cultura
S.A.:

Fonte: Grupo Cultura

Ativo Realizável a Longo Prazo (Em R$ mil) 

Imobilizado e Intangível (Em R$ mil)



14

10. A conta Fornecedores sofreu aumento de R$
10,6MM de outubro/18 para dezembro/18 devido às
postergações nos pagamentos aos fornecedores
nacionais e internacionais.

11. A rubrica Obrigações Tributárias teve aumento no
período devido às regularizações contábeis nos
saldos devidos de IRRF de terceiros a recolher.

12. A redução de R$ 1,3MM em Obrigações
Trabalhistas e Previdenciarias de outubro/18 para
dezembro/18 deveu-se, principalmente, pela
confirmação das provisões de 13º salários e encargos
em despesas, sendo estas devidamente quitadas.

13. O aumento na conta Outras Obrigações do curto
prazo, de R$ 3,1MM de outubro/18 para
dezembro/18, refere-se ao não pagamento das
empresas que locam os espaços para as lojas da
Livraria Cultura, de fretes e serviços de terceiros
pós recuperação judicial.

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Fonte: Grupo Cultura

Empréstimos e Financiamentos – curto prazo (Em R$ mil)

Forncecores, Obrigações Tributárias e Trabalhistas (Em R$ mil)

Segue a movimentação das principais rubricas do balanço patrimonial da Livraria Cultura
S.A.:



15

14.A conta Empréstimos e Financiamentos de longo
prazo sofreu redução de R$ 1,9MM de outubro/18
para dezembro/18 devido às transferências de valores
para a rubrica de mesmo nome no Passivo Circulante,
em função das parcelas dos empréstimos terem
vencimentos inferiores a um ano.

15. A conta Contingências em outubro/18 a
dezembro/18 aumentou em R$ 467mil devido,
principalmente, aos valores que transitaram
indevidamente pela sub-conta riscos fiscais. A
Recuperanda irá ajustar essa conta para os próximos
meses.

16. A Livraria Cultura S.A continua a acumular
Prejuízos desde de janeiro/16 até dezembro/18.

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Fonte: Grupo Cultura

Empréstimo s  Financiamentos – longo prazo (Em R$ mil) 

Contingências– longo prazo (Em R$ mil) 

Segue a movimentação das principais rubricas do balanço patrimonial da Livraria Cultura
S.A.:



16

Demonstração de Resultados:

17.De outubro/18 para dezembro/18, 84% do saldo de
Receita Líquida da Recuperanda originou-se da
venda de livros nacionais, importados e didáticos.
Pode-se notar um aumento da receita em dezembro/18
devido as festas de Natal.

18.A maior parte dos valores apresentados na conta
Custo da Mercadoria Vendida, no período analisado,
são oriundos dos custos com insumos, principalmente,
da compra de livros junto as editoras fornecedoras.

19.A conta Despesas com Vendas sofreu aumento de R$
595mil de novembro/18 para dezembro/18 devido a
queda nos gastos com entregas aos clientes e material
de embalagem.

20.Em Despesas com Pessoal, não ocorreram variações
significativas no período, os valores se mantiveram nos
mesmos patamares.

21.Da mesma forma, também não ocorreram mudanças
em Despesas Prediais de Ocupação, apenas uma
redução de R$ 290mil em dezembro/18 devido às
reduções nos aluguéis por conta de negociações.

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Fonte: Grupo Cultura

Receita Líquida e CMV (Em R$ mil) 

Despesas com Venda e Pessoal  (Em R$ mil)

Segue a movimentação das principais rubricas da demonstração de resultados da Livraria
Cultura S.A:



17

22. O valor negativo registrado na conta Outras
Receitas e Despesas, no mês de dezembro/18,
deveu-se a regularização dos valores de um saldo
em aberto de IRPJ proveniente da FNAC.

23. Em dezembro/18, a Recuperanda apresentou
Receita Financeira de R$ 2,7MM em função da
regularização dos rendimentos das aplicações do
ano de 2018. Da mesma forma, os maiores
montantes apresentados em Despesas
Financeiras nos meses de novembro/18 e
dezembro/18, referem-se à regularização dos juros
sobre os empréstimos bancários.

24.A Recuperanda registou Prejuízo Líquido no valor
de R$ 4,2MM e R$ 1,5MM, respectivamente, nos
meses de novembro/18 e dezembro/18.

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Fonte: Grupo Cultura

Despesas Prediais de Ocupação (Em R$ mil) 

Resultado Financeiro  (Em R$ mil)

Segue a movimentação das principais rubricas da demonstração de resultados da Livraria
Cultura S.A:



18

Fluxo de Caixa:

25.Pode-se observar maiores Entradas de dezembro/18
até janeiro/19. Isso ocoreu devido, principalmente, ao
aumento nas vendas por conta do feriado de Natal em
dezembro/18 e da volta as aultas em janeiro/19.

26.Os dispêndios com Pessoal se mantiveram
relativamente estáveis ao longo do período analisado.
O aumento em dezembro/18 é reflexo, principalmente,
do 13ª. Salários e férias.

27.A conta Imóveis se refere aos aluguéis dos
estabelecimentos onde estão as lojas físicas da
Livraria Cultura S.A. No período de dezembro/18 até
janeiro/19, ocorreram os pagamentos dos valores
extraconcursais, por isso do aumento de gastos.

28.Da mesma forma que as Entradas, a conta
Fornecedores teve maiores dispêndios em
dezembro/18 e janeiro/19 para recompor os estoques
em razão do maior volume de vendas por conta do
Natal e da volta as aulas.

29.Empréstimos e Financiamentos teve aumento em
dezembro/18 devido a um débito indevido feito pelo
Itaú que foi devolvido em janeiro/19.

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Fonte: Grupo Cultura

Entradas (Em R$ mil) 

Fornecedores e Imóveis  (Em R$ mil)

Segue a movimentação das principais rubricas do fluxo de caixa da Livraria Cultura S.A:



19

3H PARTICIPAÇÕES S.A



20

Balanço Patrimonial:

1. A conta Disponível continua sem apresentar variações
em 2018, desde janeiro/18 a rubrica apresenta o valor de
R$ 5mil.

2. A conta Investimentos sofreu alteração em dezembro/18
de R$ 111mil devido ao resultado de equivalência
patrimonial do investimento da Estante Virtual.

3. O valor de R$ 26mil em Fornecedores que estava
arrolado desde junho/18 foi transferido para a conta
Emprestimos e Financiamentos, tendo em vista que a
dívida, em dezembro/18, foi transferida para a
Recuperanda Livraria Cultura S.A.

4. A redução de R$ 7mil de outubro/18 até novembro/18 em
Obrigações Tributárias ocorreu em razão da
transferências de valores de IRRF e CSRF a
recolher´para a conta Emprestimos e Financiamento.
Passando a Cultura a ser responsável pela obirgação de
recolher esses impostos.

Demonstração de Resultados:

5. O valor de R$ 111mil em Receitas Operacionais em
dezembro/18, refere-se ao resultado de equivalência
patrimonial.

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

A Recuperanda apresentou uma única variação na conta Investimento do balanço patrimonial
no período de novembro/18 e dezembro/18.

Fonte: Grupo Cultura

Investimentos (Em R$ mil) 

Empréstimos e Financiamentos (Em R$ mil)



21

V. ATIVO IMOBILIZADO E INTANGÍVEL



22

Conforme previsto no Art. 66 da Lei 11.101/2005, após a distribuição do pedido de
recuperação judicial, o devedor não poderá alienar ou onerar bens ou direitos de seu
ativo permanente, salvo evidente utilidade reconhecida pelo juiz, depois de ouvido o
Comitê, com exceção daqueles previamente relacionados no PRJ.

ATIVO IMOBILIZADO E INTANGÍVEL

Fonte: Grupo Cultura

Em dezembro/18, o Ativo Imobilizado Bruto estava em R$ 100MM e o Intangível Bruto em R$
33,3MM.

● O Imobilizado Bruto é composto dos
ativos da Livraria Cultura S.A e da
FNAC – grande parte dos imobilizados
desta estão obsoletos e foram
descartados.

● O Intangível Bruto é composto de
intangíveis da Livraria Cultura S.A.

● De agosto/18 até outubro/18, as
variações no Imobilizado Bruto
referem-se à baixa de ativos que foram
descartados tendo em vista o
fechamento de lojas da Livraria
Cultura.

● Em Intangível Bruto, o aumento de R$
75,5mil de outubro/18 para
dezembro/18 ocorreu devido a entrada
de serviços de desenvolvimento de
software.



23

VI. ANEXOS



24

LIVRARIA CULTURA S.A



25

BALANÇO PATRIMONIAL

Fonte: Grupo Cultura

Em R$ mil

1

2

4

5

6
7

8

9

10

11

12

13

14

15

3



26

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO

Em R$ mil

Fonte: Grupo Cultura

19

20

21

22

24

17

18

23



27

FLUXO DE CAIXA

Em R$ mil

Fonte: Grupo Cultura

25

26

27

28

29



28

3H PARTICIPAÇÕES S.A



29

BALANÇO PATRIMONIAL 

Fonte: Grupo Cultura

Em R$ mil

1

2

3

4

3 4



30

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO

Em R$ mil

Fonte: Grupo Cultura

5



31

© Copyright 2016. Alvarez & Marsal Holdings, LLC. All rights reserved. ALVAREZ & MARSAL®, 
® and A&M® are trademarks of Alvarez & Marsal Holdings, LLC.


